
امام رضا)ع(:

از ما نیست آن که دنیای خود را برای دینش و دین خود را برای دنیایش ترک گوید.

)بحار الأنوار، ج 78، ص 346( سخن روز

خرم آن لحظه که مشتاق به یاری برسد 
نمایشگاه کتاب با بازدید رهبر انقلاب از سی‌وپنجمین دوره این رویداد فرهنگی باز 
هم در شبکه اجتماعی ایکس ترند شد و از تصاویر وایرال شده توسط کاربران این 
شبکه همین حضور رهبری در مصلای تهران بود. کاربری ویدیوی حضور رهبری در 
انتشارات روزنامه ایران را به اشتراک گذاشته که رهبری در خوش و بش با سرپرست 
انتشارات روزنامه ایران؛ محمد مهدی اسامی، نوه شهید جواد اسامی، حال پدر 
و مادربزرگ او را جویا می‌شود و نوشته است: »کاش منم از آشناهاتون بودم آقا، 
می‌دیدمتون ذوق‌زده می‌شدم شما هم!« تصویری از کتاب »تل‌آویو سقوط کرد« 
در دستان مقام معظم رهبری از دیگر سوژه‌های تکرار شونده است. کاربری نوشته: 
»تل‌آویو سقوط کرد! نام کتابی که حضرت آقا در بازدید از نمایشگاه کتاب در دست 
دارند. خانم سمیه علی هاشم سناریوی این کتاب عربی را نوشته بودند و در جشنواره 
کتاب فلسطین جایزه گرفت!« کاربر دیگری به نام نازنین تصویر پربازدید رهبری در 
کتابخانه شخصی‌شان را به اشتراک گذاشته و نوشته است: »از کودکی به مطالعه 
علاقه داشتم، اما به یقین تأکید حضرت آقا به مطالعه، دیدارهاشون با اهل قلم و 
بازدیدهاشون از نمایشگاه کتاب، بر علاقه من به این امر در دوران نوجوانی و جوانی 
بسیار افزود، عمیقاً معتقدم »هیچ چیز جای کتاب را پرُ نمی‌کند.«« کاربری به نام 
پهلوانی هم نوشته است: »اونقدری که این پیر فرزانه داره تلاش می‌کنه جامعه رو 

به سمت آگاهی هدایت کنه هیچکی به این اندازه مسئولیت گردن نمی‌گیره«.
 

دستی به کتاب و دستی به گشایش روزنه ایمان
پرستو علی عسگرنجاد ویدیویی از بازدید رهبر انقلاب را در صفحه اینستاگرامش 
به اشتراک گذاشته و در متنی با عنوان »جهان است بنشسته در گوشه‌ای« نوشته 
است: »من شیفتهٔ حزب‌اللهی‌های باسوادم. کیف می‌کنم ببینمشون، بشناسمشون. 
کتابخونا همیشه برام آدمای جذابی هستن، اما مذهبی‌های کتابخون رو یه جور 
دیگه، شیفته‌وار، مؤمنانه، دوست دارم. من مجذوب اون آدمایی می‌شم که وقتی 
بقیه سرگرم دنیا بودن، اینا رفتن برای فهمیدن، برای پیداکردن راه، »صراط«، زحمت 
کشیدن، ولی در عین حال، خیلی بیشتر از کتابخونای بی‌اعتقاد، با ادبیات و هنر 
زیست می‌کنن. آدمایی که کلمه رو ادراک می‌کنن، آدمایی که عضو ثابت اون جشن 
جاودانگی‌ان که فلوبر می‌گه. کسایی که هم دین رو خوب می‌شناسن و از شریعت 
و فلسفه و عرفان سردرمیارن و به دین مؤمنن، هم ادبیات و هنر رو می‌فهمن، 
جذاب‌ترین آدمای دنیان برای من. وقتی بقیه درگیر و مجذوب کتابا می‌شدن، اینا 
با همون کتابا، تبدیل به آدمایی می‌شدن که بقیه مجذوبشون شن! مؤمن‌های 
کتابخون خیلی عمیق‌تر و غنی‌تر از بی‌دین‌ها و شل‌مذهب‌ها زیست می‌کنن. یه 
دستشون به کتابه و با دست دیگه توی قلبشون به سمت ایمان روزنه وا می‌کنن. 

چقدر تماشایی‌ان این آدما! بزرگ قبیله‌شون رو تماشا کنین.«
 

واکنش روح‌الامین به خادمی امام‌ رضا)ع(
حسن روح‌الامین که در روزهای گذشته از تابلوی تازه‌اش با عنوان »مائده« با محوریت 
کرامت و صفت معین‌الضعفای امام رضا)ع( رونمایی شد و عنوان و نشان خادمی امام 
رضا)ع( را دریافت کرد، تصویری از نشان خادمی امام رضا)ع( را بر لباسش به اشتراک 

گذاشته و نوشته است: »حس می‌کنم نگاه تو را ایها الرئوف«
 

اعماق خلوت زائران امام رضا)ع(
مسعود زارعیان، مستندساز که جایزه بهترین کارگردانی فیلم مستند »غیرمسکونی« 
را از شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت در کارنامه کاری‌اش دارد، با دلنوشته‌ای در 
صفحه اینستاگرامش از پخش مجموعه مستند تازه‌اش با محوریت زائران امام رضا)ع( 
در ایام دهه کرامت خبر داده است. او نوشته: »من شیخ سجاده‌نشین باوقاری بودم 
که عاشق کشف بودم و بر خلاف خانواده‌های دیگه که مثلاً روحانی شدن درشون 
موروثیه، همه قبیله من عالمان دین نبودن و‌ پی کشف وارد حوزه شدم... اواسط 
مباحث رسائل و ‌مکاسب بودم که دوربین دست گرفتم و گندم سینما رو خوردم و 
سعی کردم تا می‌تونم خودم رو وعظ کنم و قاب سینما و پرده نقره‌ای بشه محل 
عرضه تجربه‌های زیسته‌ام. این مجموعه به تهیه‌کنندگی رفیقِ عزیزِ سال‌های 

دور»مجید ظریف« به عمل آمده است.
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تعطیلی شنبه که از سوی برخی 
اقدام  رسانه‌ها  و  کارشناسان 
اصلاحی جزئی و ساده‌ای برای 
بهبود تعامات مالی و تجاری 
بین‌المللی تصویر می‌شود، در واقع 
نوعی جراحی فرهنگی رادیکال با 
پیامدهای مهم است و از قضا به 
ضرر جریان فعالیت‌های کشور 
)اقتصادی، اداری، آموزشی و...( 

خواهد بود.
ن  شئو ین  ی‌تر د بنیا ز  ا یکی 
فرهنگ، ساماندهی، نظم بخشی 
و معنابخشی به زمان است. شیوه 
شمارش روز و هفته و ماه و سال 
کم‌اهمیت  و  حاشیه‌ای  امری 
نیست، بلکه یکی از ساختارهای 
پایه است که فرهنگ از خلال آن ما 
را می سازد: روال و ریتم زندگی ما، 
درک ما از اهمیت و معنای چیزها و 
رویدادها، درک ما از هویت و تلقی 
ما از مبدأ و مقصد و مسیر زندگی 
از جمله مواردی است که نظم 
گاهشمارانه در شکل دادن به آن 

تأثیر قطعی دارد.
به همین دلیل است که گاهشماری 
در سطوح مختلفش همواره میدان 
منازعه‌های هویتی و تمدنی بوده 
است. تاش ناکام پهلوی برای 
تبدیل سالشمار هجری به تاریخ 
تاش  یا  شاهنشاهی  مجعول 
ی  بن‌ها کو ا ژ ه  خورد شکست 
تقویم  جایگزینی  بر  فرانسوی 
انقلابی که درآن روزهای هفته به 
جای 7روز 10 روز بوده، نمونه‌هایی 
آشنا از این منازعات است. در هر دو 
مورد تلاش برای تغییر نظم زمانی، 
هدفی جز قطع پیوند از سنت دینی 
)اسلامی و مسیحی( نداشته است.
ی  د یا ز حد  تا  هفته  ساساً  ا
درونمایه‌ای دینی و الهیاتی دارد و 
این تبار دینی نه تنها در آیین‌های 
اساطیری بابلی و مصری و رومی 
که در آموزه‌های ادیان ابراهیمی 
 1+6 بارز و واضح است. نظم 
روزهای هفته، کنایتی از مضمون 

رمزآلود خلق در شش روز )یا نشئه 
یا مرحله( و استوای بر عرش در 
روز هفتم است که در عهدین 
و قرآن به آن اشاره شده است. 
روزهای معمولی هفته که البته 
هر یک معانی، دلالت‌ها و سنن و 
مستحبات خاص خود را دارند در 
 )Holyday( نهایت به روز مقدس
ختم می‌شوند که نقطه غایی نظم 
مناسکی هفته است و با فرایض 
و حتی مقررات و منهیات خاص 
دینی نشانه‌گذاری شده است. این 
منهیات در شریعت موسوی حاد 
و شدید است و نهایتاً به ابتلای 
قوم بدل می‌شود ولی در شریعت 
سمحه و سهله مصطفوی به نهی 
از بیع و تجارت در زمان برگزاری 
نماز جمعه محدود شده اما باز 

هم وجود دارد.
در سنت اسامی، هفته با شنبه 
آغاز و به جمعه ختم می‌شود. هر 
روز آداب و اعمال خاص خود را دارد 
و نهایتاً جمعه روز مشخص عبادی 
و مدنی اجتماع اسامی است. این 
مسأله جدا از وجوه نفس الامری 
و تکوینی، جنبه هویتی پررنگی 
نیز در تمایز ملت اسام از سایر 
ادیان و ملل دارد. دستکاری در 
این تنظیم زمانی خواه ناخواه با 
تبعات و دلالت‌های مهم فرهنگی 
و تمدنی همراه است. به نظر من 
اهمیت چنین کاری شاید یکی دو 
پله از تغییر خط و زبان در دگرگون 
کردن فرهنگ عمومی کمتر باشد 
و تبعات و نتایج آن خصوصاً در 
بلندمدت خود را نشان خواهد داد.
این جراحی  اما چه ضرورتی 
از  بخشی  ذهن  در  را  فرهنگی 
تصمیم‌گیران موجه ساخته است؟
از جمعیت 24 میلیونی شاغلین 
در کشور ما چه تعدادی از افراد 
به طور مستقیم درگیر تعاملات 
تجاری، مالی و بانکی بین‌المللی 
هستند؟ صدهزار نفر؟ دویست 
هزار نفر؟ پانصد هزار نفر؟ من به 

این آمار دسترسی ندارم و نمی‌دانم 
اساساً تخمینی از آن وجود دارد یا 
نه. اما حتی اگر عدد نامحتمل 
یک میلیون نفر از شاغلان را 
در نظر بگیریم، سهمی کمتر از 
‌5درصد از نیروی کار ایران را به خود 
اختصاص می‌دهد. تازه ما در اینجا 
مخرج کسر را فقط شاغلان قرار 
دادیم و با افزودن دانش‌آموزان و 
دانشجویان که فعالیتشان هیچ 
ربطی به تعامات بین‌المللی ندارد 
سهم این بخش کمتر هم می‌شود. 
چرا باید برای تسهیل و توسعه 
عملکرد چنین کسر کوچکی از 
نیروی انسانی  کشور دست به 
جراحی فرهنگی مهمی بزنیم؟ 
آیا راهکار دیگری برای تدارک 
مشکل آنها وجود ندارد؟ اساساً 
شرکت‌های خصوصی چه مانعی 
در تعریف روزها و ساعات کاری خود 
به اقتضای فعالیتشان دارند؟ بخش 
عمومی را نمی توان با ایجاد شعب 
و کارکنان کشیک در روزهای تعطیل 
در خدمت فعالان اقتصادی قرار 

داد؟ و ...
اما پیامدهای فرهنگی که گذشت 
همه مسأله نیست. تعطیلی شنبه 
که در فرهنگ عمومی ما با آغاز 
کردن کار و فعالیت و اراده‌ها و 
تصمیم‌های جدید قرین است، 
تبعاتی ضد کار و فعالیت خواهد 
داشت. حتی اگر این جراحی 
نابجا در تغییر تصویر و تصور شنبه 
توفیق یابد، تغییر تلقی عمومی 
از پنجشنبه )به عنوان روز نیمه 
تعطیل و تق و لق( ساده نخواهد 
بود. همچنان که مرحوم شهید 
رجایی در کاستن تعطیلات نوروزی 
از ۱۴ روز به ۴ روز موفق نبود. به 
این ترتیب روزهای فعال و سرپای 
هفته از ۵ روز به ۴ روز )یکشنبه تا 
چهارشنبه( کاهش می‌یابد  و این 
در شرایط امروز ما ضربه مهمی به 
کل روال فعالیت و کارهای اقتصادی 

و اداری و آموزشی کشور است.

تعطیلی شنبه؛ جراحی فرهنگی نابجا

عکس نوشت

معرفی کتاب

ادعای نویسنده 
این است که 

ترکیه پس 
از فروپاشی 

شوروی، اهداف 
سیاست 

خارجی خود را 
دوباره تنظیم 

کرد و پس از 
یک دوره‌گذار در 

دهه 1990 وارد 
دوران جدیدی 
شد و در نهایت 
در اواسط دهه 

2015، از دکترین 
سنتی سیاست 

خارجی یعنی 
»صلح در 

میهن، صلح 
در جهان« که 
میراث فکری 

آتاترک بود 
وارد دکترین 

تهاجمی شده 
است

کتاب »ادراک و چشم‌انداز ژئوپلیتیک ترکیه« 
نوشته حسین سیف‌الدینی در بهار 1403 از سوی 
نشر »شیرازه کتاب ما« به بازار آمد. این کتاب 
که در شش فصل سازماندهی شده است، به 
بررسی ذهنیت و ادراک تصمیم‌گیران و جامعه 
ترکیه از محیط پیرامون، قلمرومندی، جغرافیای 
تهدید و اثرگذاری ایدئولوژی‌های سیاسی داخلی 
بر مفصل‌بندی گفتارهای ژئوپلیتیکی می‌پردازد.
داده‌های کتاب از سه لایه اطلاعات، جمع‌آوری 
و تنظیم شده است؛ نخست بررسی محصولات 
فرهنگی اعم از رمان، فیلم و سریال‌های سیاسی 
تأثیرگذار در دهه 2000 میادی، تحلیل محتوای 
مواضع نخبگان سیاسی ارشد ترکیه در دهه 1990 
میلادی درخصوص موضوعاتی مربوط به مرزها، 
اقلیت‌های قومی، نزاع‌های بیرونی و تحلیل 
محتوای مواضع و اظهارات رهبران سیاسی ترکیه 
)رئیس‌جمهور، وزیر خارجه و شرکای سیاسی حزب 
حاکم( از سال 2015 تا 2022 تحلیل محتوا شده و 
پس از کدگذاری، گزاره‌ها، مقولات و مفاهیم اصلی 
آن استخراج شده و در فصل بعدی مورد تحلیل 
جامع‌تر قرار گرفته است تا نقشه ادراکی و رمزگان 
عملیاتی مورد نظر در فصل‌های پایانی ترسیم شود.

نویسنده عاوه بر نظریه‌پردازان حوزه تخصصی 
سیاست خارجی و ژئوپلیتیک از نظریات جدید در 
روابط بین‌الملل بویژه رویکردهای روان‌شناسی 
مانند »ناخودآگاهی جمعی«، کارل گوستاو یونگ 
و جنبه‌های سیاسی این نظریات که در مطالعات 
متأخر غربی مورد توجه بوده‌اند، استفاده کرده 

فصل  در  است. 
محیط   ، م سو
جغرافیای ترکیه 
اعم از رویدادهای 
به  تاریخی منجر 
حد  ا و سیس  تأ
ید  جد سی  سیا
پس از فروپاشی 
عثمانی  خلافت 
یا تحولات داخلی 
نند  ما یگر  د
کودتای 1980 مورد 

بررسی و تأثیر عمیق رویدادها و تصمیم‌های 
کلان جهانی مانند جنگ سرد، حمله شوروی به 
افغانستان، طرح کمربند سبز برژینسکی مورد 
بررسی و تأثیرات آن بر جامعه و ساختار دولت در 

ترکیه مورد واکاوی قرار گرفته است.
در فصل چهارم یافته‌های متعددی که مستقیماً 
تأثیرپذیری سیاست قلمروسازی  به موضوع 
و  ژئوپلیتیکی می‌شوند بررسی شده  ادراک  از 
چندین لایه اطلاعات مختلف ضمن دسته‌بندی 
و طبقه‌بندی‌های متعدد، مورد مرور قرار گرفته 
است. در فصل پنجم از این اثر، نویسنده روایت‌ها 
یا گفتارهای اصلی ژئوپلیتیکی در ترکیه را بر اساس 
اسلام‌گرایی، کمالیسم، ترُک‌گرایی و نوعثمانی‌گری 
بررسی کرده و در نموداری، ویژگی هر یک از 
گفتارهای فوق  شامل، عنصر بنیادین، ادراک از 
مکان، دال مرکزی و هدف قلمروسازی را برشمرده 

. ست ا
ادعای نویسنده این است که ترکیه پس از 
فروپاشی شوروی، اهداف سیاست خارجی خود 
را دوباره تنظیم کرد و پس از یک دوره‌گذار در دهه 
1990 وارد دوران جدیدی شد و در نهایت در اواسط 
دهه 2015، از دکترین سنتی سیاست خارجی یعنی 
»صلح در میهن، صلح در جهان« که میراث فکری 

آتاترک بود وارد دکترین تهاجمی شده است.
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نانوشته حرف می‌خوانیم ما
این کتاب نیک می‌دانیم ما

مخزن اسرار او ما یافتیم
نقد گنج کنج ویرانیم ما

ما به او علم لدنی خوانده‌ایم
این چنین علمی نکو دانیم ما…

شاه نعمت‌الله ولی

حنگاره بدون شر

طراح: احمد‌رضا سهرابی

بهاءالدین خرمشاهی: »کتاب« همیشه ماندگار خواهد بود
مهم‌ترین رویداد حوزه کتاب درکشور ما، همین دهه برگزاری نمایشگاه کتاب است که طراوت اردیبهشتی‌اش اهل 
کتاب بویژه دانشجویان و جوانان را سر ذوق می‌آورد... می‌خواهم اعتراف کنم که دلم می‌خواست من هم امسال 
در نمایشگاه شرکت می‌کردم و توان آمدن به نمایشگاه کتاب را داشتم. کاملاً مبرهن است که کتاب همواره در 
برهه‌های مختلف با بحران مواجه بوده‌ است اما من اطمینان دارم که کتاب هیچ‌گاه آسیب جدی نخواهد خورد. 

حتی این روزها هم که خیلی‌ها می‌گویند کتاب دیگر ماهیت چاپی خودش را از دست 
داده و به صورت پادکست و کتاب گویا در فضای مجازی عرضه می‌شود و دوره چاپ کتاب 
گذشته است هم،  باز من مطمئنم که کتاب سر سامت از این ماجراها بیرون خواهد آمد. 
نباید فراموش کنیم که کتاب در طول تاریخ همواره ماهیت خودش را حفظ کرده‌ است. 

به یاد بیاورید که کتاب از الواح خشتی در دل تاریخ مانا شده و حالا به مقطع تازه 
و پیچیده هوش‌مصنوعی رسیده‌ است و همین دامنه، امتداد استدلال محکمی 

است برای اثبات این ادعا که »کتاب« همیشه ماندگار خواهد بود.
 

بخشی از پیام منتشر شده این نویسنده پیشکسوت در ایرنا

نقل قول

سی و پنجمین 
نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران به نیمه 
راه رسیده است. 
بزرگترین رویداد 

فرهنگی کشور که 
هر ساله مخاطبان 

بسیاری را از دور 
 ونزدیک میزبانی

می کند تا همچنان 
یادآور آن »یار مهربان« 

باشد.
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